REQUERIMENTO No.                      , DE 2007

(Da Deputada Solange Amaral e dos Deputados Vic Pires Franco e Vitor Penido)

Requer cópia dos depoimentos prestados pelos brigadeiros
Edilberto Teles Sirotheau Corrêa e Frederico de Queiroz, ex-
ocupantes de postos estratégicos na Infraero relacionados à segurança
aeroportuária, prestados à Procuradoria da República em Minas
Gerais.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base nos arts. 58, Parágrafo 3º, da CF, e 36, II, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, cópias  dos depoimentos prestados pelos brigadeiros Edilberto  Teles
Sirotheau Corrêa e Frederico de Queiroz, ex-ocupantes de postos estratégicos na Infraero relacionados à
segurança aeroportuária, prestados à Procuradoria da República em Minas Gerais, em que denunciam o fato
de que ações de segurança operacional ficaram prejudicadas por falta de recursos que, no entanto, foram,
investidos em obra de necessidade duvidosa.

Justificação

Denúncia investigada pelo Ministério Público Federal em Minas Gerais, feita pelo Sindicato
Nacional dos Aeroportuários, levou dois brigadeiros, que desempenharam funções estratégicas na Infraero, a
revelarem, em seus depoimentos, que ações de segurança operacional foram prejudicas em virtude de a
empresa ter optado por realizar investimentos em obras de “visibilidade, de necessidade duvidosa ou além das
necessidades”.

Obras que, segundo os denunciantes, sempre foram tratadas como prioritárias e para as quais não
faltavam recursos.

Entre as atividades prejudicadas, alistam-se: atividades de prevenção a acidentes aéreos, de
salvamento e combate a incêndio, além de melhorias no asfalto de pistas de pouso, em sistemas de
balizamento noturno e sinalização. De acordo com o brigadeiro Edilberto Teles Sirotheau Corrêa,
investimentos nesses setores eram postergados por falta de recursos.

Tendo em vista a gravidade da denúncia, na medida em que indica uma distorção de rumos por parte
da Infraero, que em vez de investir na segurança do passageiros, dos consumidores, optou por realizar obras
que não estão relacionadas nem direta nem indiretamente à segurança de vôo, é imprescindível, para os
trabalhos de apuração desta CPI, dispor dos depoimentos prestados pelos dois brigadeiros ao MPF de Minas
Gerais.

Sala da Comissão, em              de               de 2007

Deputada Solange Amaral

(DEM-RJ)

Deputado Vic Pires Franco
(DEM-PA)

Deputado Vitor Penido
(DEM-MG)